CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 46/2022

“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadão

Embuense ao Senhor Rogério Rodrigues de Lima”.

Eu, VEREADOR LÚCIO COSTA, APRESENTO ao Egrégio Plenário, o presente

Decreto Legislativo, conforme artigo 122º, § 1º, alínea do Regimento Interno em vigor.

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede TÍTULO

DE CIDADÃO EMBUENSE ao Senhor ROGÉRIO RODRIGUES DE LIMA.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o ‘Curriculum Vitae’ do

homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por

conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003500380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Considerando as diversas vidas que foram e continuam sendo transformadas através do

trabalho exercido por ROGÉRIO RODRIGUES DE LIMA.

Considerando que, Rogério é merecedor desta homenagem oferecida pela Câmara

Municipal, como uma forma de reconhecimento por sua contribuição efetiva para o progresso do

nosso município de Embu das Artes.

Considerando o longo período e relevância da atuação da barbearia “The Rock´s

Barbearia” na cidade.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003500380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES
GABINETE DO VEREADOR LÚCIO COSTA

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Pq. Ind. Ramos de Freitas Embu das Artes – SP – Cep: 06816-000

TEL: 4785-1550 End. Eletrônico: www.cmembu.sp.gov.br – lucio@cmembu.sp.gov.br

CURRÍCULO BIOGRÁFICO DO HOMENAGEADO

ROGÉRIO RODRIGUES DE LIMA

Rogério Rodrigues de Lima é natural de São Paulo, nascido em 28 de agosto de 1978,

casado com Josiane Zanella há 19 anos e pai de João Pedro Zanella, Willian Gabriel Zanella de

Lima e Nicolly Zanella de Lima.

Foi criado na cidade junto com seus 4 (quatro) irmãos somente por sua mãe, dona Palmira

Cornélia de Lima. Aos 20 anos de idade começou a cortar cabelos no fundo do quintal de sua

residência, tendo sido influenciado por seus tios, que já atuavam no ramo. Em meados dos anos

2000, conseguiu sua primeira oportunidade de trabalho no salão e barbearia do senhor Reinaldo,

pai de um amigo. A partir de então, Rogério deslanchou na profissão, tornando-se conhecido na

cidade como “Roque, o barbeiro”.

Diante dessa popularidade, teve a ideia de alugar uma cadeira no salão de seu tio, o senhor

Zezinho cabeleireiro, uma das lendas de Embu das Artes que já possuía destaque na cidade. Após

dois anos, conquistou clientes fiéis e assumiu a frente do salão localizado no centro da cidade. Foi

então que seu primo André Luis Machado, sugeriu nomear o salão de “The Rocks´s Babearia”,

nome este que tornou-se uma marca registrada e conhecida em Embu das Artes.

 A “The Rock´s Barbearia” atua hoje como importante instrumento de modificação social

da cidade dando oportunidade de empregos para jovens sem experiência a ingressarem no mercado

de trabalho, oferecendo todo o apoio necessário e transformando-os em barbeiros profissionais,

inclusive, muitos que passaram pela barbearia são atualmente profissionais conceituados no ramo.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310038003500380038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

		2022-09-13T15:00:55-0300